***Assinaturas eletrônicas são aceitas desde que devidamente associadas às devidas 

ferramentas de validação, conforme reconhecimento pela Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil). 

7. RECURSOS FINANCEIROS 

7.1. As propostas aprovadas serão financiadas no valor global estimado de R$ 5.600.000,00 (cinco 

milhões e seiscentos mil reais), oriundos do orçamento da FACEPE, a serem desembolsados nos 

exercícios de 2022 e 2023.  

7.2. As propostas submetidas poderão solicitar uma faixa de recursos financeiros, conforme o tema 

optado pelo proponente, até R$800.000,00 (oitocentos mil reais), para desenvolvimento de